
Delibera GC n 41 del 05-06-2025 pag. 1 
 

 
 
 

 

 
     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 41  del  05-06-2025 

 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 

2025". ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

L’anno  duemilaventicinque,  il giorno  cinque   del  mese  di giugno, alle  ore 16:30, nella sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone 

dei Signori: 
 

 
1.  Dott. NERI SAMUELE  Sindaco Presente 

2.   GENTILI CATERINA  Vice Sindaco Presente 

3.   BUCCHI MICHELE  Assessore Presente 

Presenti:      3 
Assenti :    0 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.  Virgilio Mecca,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dott. SAMUELE NERI, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 06-06-2025 ora  8:58:58 Virgilio Mecca C.F.
MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  8:57:54



Delibera GC n 41 del 05-06-2025 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 43 DEL 05-06-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO DI INDIRIZZO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUAP 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024 "Approvazione Nota 
di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027”; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 20/12/2024 “Approvazione 
bilancio di previsione 2025–2027”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 21/01/2025 "Assegnazione 
risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la gestione del Bilancio 2025-2027”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28/03/2025 avente per oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”; 
 
Premesso che: 
- il Comune di Masi Torello intende realizzare una manifestazione culturale, denominata 
“MASI ESTATE 2025”, comprendente spettacoli ed altri eventi culturali, ricreativi e di 
folcloristica locale, da svolgersi tra giugno e settembre 2025, diretti a favorire lo sviluppo 
economico, sociale e culturale della comunità locale; 
 
- che la manifestazione comprenderà eventi di vario tenore finalizzati a promuovere 
l’aggregazione ed il coinvolgimento di ampie fasce della popolazione locale inerenti alla 
valorizzazione delle tradizioni locali, il cinema, la musica, incontri con autori ed altre 
iniziative similari; 
 
-che gli eventi verranno organizzati in collaborazione con le Associazioni locali di 
promozione del territorio, che metteranno a disposizione le eventuali attrezzature 
necessarie oltre al personale volontario; 
 
-che le manifestazioni si svolgeranno principalmente presso piazze ed aree pubbliche del 
territorio individuate dall’Amministrazione comunale; 
 
- che la manifestazione in oggetto si dovranno svolgere secondo modalità tali da rispettare 
pienamente quanto previsto dal DM 10/3/98, D.M. 19/8/1996, dalle Circolari Ministero 
Interno del 7/6/2017, del 20/7/2017 e del 18/7/2018 relativamente ai piani di safety, 
security, emergenza ed evacuazione; 
 
 
Preso atto che l’Amministrazione intende programmare per l’anno 2025 le seguenti 
iniziative/rassegne: 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 06-06-2025 ora  8:58:58 Virgilio Mecca C.F.
MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  8:57:54



Delibera GC n 41 del 05-06-2025 pag. 3 
 

 Incontri con l’autore: iniziativa di avvicinamento alla lettura tramite l’incontro con le 
autrici e con gli autori, che si svolgerà all’aperto, fuori dalla sede bibliotecaria, in 
piazze ed aree verdi del territorio opportunamente interdette al traffico veicolare; 

 Masicena: incontri conviviali nei quali i partecipanti potranno cenare insieme con 
cibo preparato e portato da casa in piazze ed aree verdi del territorio 
opportunamente interdette al traffico veicolare; 

 Masicinema: proiezioni cinematografiche o teatrali all’aperto in piazze ed aree verdi 
del territorio opportunamente interdette al traffico veicolare; 
 

Considerato che per l’evento “Incontri con l’autore” è già stata individuata la data del 19 
giugno ed in caso di maltempo il 25 giugno, mentre per gli altri eventi ancora non è stata 
individuata una data esatta, ma si svolgeranno nel periodo tra giugno e settembre 2025; 
  
Valutato che le iniziative in programmazione richiedono un ampio ventaglio di azioni 
preparatorie volte a verificare gli elementi di fattibilità, predisporre gli aspetti tecnico-
organizzativi e ad acquisire i preventivi necessari per istituire le relative istruttorie; 
 
Precisato che il succitato calendario non è da ritenersi esaustivo e che l’Amministrazione 
potrà presentare ulteriori iniziative/eventi e dare mandato di attivare i procedimenti 
conseguenti agli Uffici di competenza;  
 
Atteso che, per la realizzazione degli eventi sopra indicati, l’Amministrazione metterà a 
disposizione le risorse finanziarie occorrenti sulla base degli stanziamenti di previsione del 
bilancio pluriennale e del P.E.G.;  
 
Acquisita l'attestazione, parte integrante dell'atto, sull'insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale né di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, né in capo 
all'istruttore dell'atto né in capo al Responsabile del Settore firmatario dell'atto medesimo; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile del 
Servizio interessato, ai sensi degli artt.49 – 1°comma – e 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con il voto favorevole di tutti i presenti 
 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento  
 

2. di approvare il programma della manifestazione “MASI ESTATE 2025” che 
comprende eventi di vario tenore inerenti alla valorizzazione delle tradizioni locali, il 
cinema, la musica, incontri con autori ed altre iniziative similari, finalizzati a 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 06-06-2025 ora  8:58:58 Virgilio Mecca C.F.
MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  8:57:54



Delibera GC n 41 del 05-06-2025 pag. 4 
 

promuovere l’aggregazione ed il coinvolgimento di ampie fasce della popolazione 
locale; 
 

3. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnico Progettuale e Manutentiva 
dell’Ente di affidare la consulenza tecnica e di supporto tecnico per la redazione dei 
piani relativi alla sicurezza ed emergenza per tutte le manifestazioni e gli eventi 
citati, in ottemperanza a quanto previsto dal DM 10/3/98, D.M. 19/8/1996, dalle 
Circolari Ministero Interno del 7/6/2017, del 20/7/2017 e del 18/7/2018; 

 
4. di dare atto che per la realizzazione degli eventi sopra indicati, l’Amministrazione 

metterà a disposizione le risorse finanziarie occorrenti sulla base degli stanziamenti 
di previsione del bilancio pluriennale e del P.E.G.; 
 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Laura Lapponi, già 
Responsabile dell’Area Tecnico Progettuale e Manutentiva dell’Ente; 
 

6. di demandare al Responsabile del Procedimento l'attuazione di ogni successivo 
adempimento e l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti all'approvazione del 
presente atto;  
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 stante l'urgenza di 
organizzare gli eventi in parola. 
 

 
 
 

 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dott. Laura Lapponi 

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 

oggetto: “APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO DI INDIRIZZO”; 
 Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  

del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 
 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 
2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 06-06-2025 ora  8:58:58 Virgilio Mecca C.F.
MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  8:57:54



Delibera GC n 41 del 05-06-2025 pag. 5 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. SAMUELE NERI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dott.  Virgilio Mecca 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Samuele Neri C.F. NRESML74P19D548W il 06-06-2025 ora  8:58:58 Virgilio Mecca C.F.
MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  8:57:54



 

 

 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 43 DEL 05-06-2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO 
DI INDIRIZZO 

_______________________________________________________________________________ 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Masi Torello, 05-06-2025  

                        IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico 

                                        Dott. Laura Lapponi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21      

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Copia di Tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Laura Lapponi C.F. LPPLRA91S43D548V il 05-06-2025 ora 12:47:49



 

 

 

 

 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 43 DEL 05-06-2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO 
DI INDIRIZZO 

______________________________________________________________________________ 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono 
il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  Favorevole 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

Masi Torello, 05-06-2025  

                                                Il Responsabile del servizio 

                                                              Mecca Virgilio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia di Finanziario DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Virgilio Mecca C.F. MCCVGL70D14D548P il 05-06-2025 ora 12:50:58



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41 DEL 05-06-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 267 Pubblicazione 
 
 Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale 
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e che la stessa con nota prot 2726. in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai 
capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 
Masi Torello,  06-06-2025 

 
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 06-06-2025 ora  9:04:06



 

 
Comune di Masi Torello 

PROVINCIA DI Ferrara 
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 41 DEL 05-06-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA EVENTI "MASI ESTATE 2025". ATTO DI 
INDIRIZZO 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  06-06-2025    al   21-06-2025,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Virgilio Mecca 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 41 del 05-06-2025 firmato digitalmente da  Virgilio Mecca C.F. MCCVGL70D14D548P il 06-06-2025 ora  9:05:45


